
１１１１．．．．一般状況一般状況一般状況一般状況

（（（（１１１１））））第第第第１１１１号被保険者号被保険者号被保険者号被保険者のいるのいるのいるのいる世帯数世帯数世帯数世帯数

なっている。前年度末現在(１４６，２８８世帯)に比べ１，８１７世帯（１．２％）増となっている。

（（（（２２２２））））第第第第１１１１号被保険者数号被保険者数号被保険者数号被保険者数

それぞれ４６．３％、５３．７％(全国平均５２．４％、４７．６％）となる。

（１．０％）増となっている。

第第第第１１１１号被保険者数号被保険者数号被保険者数号被保険者数のののの推移推移推移推移（（（（年度末現在年度末現在年度末現在年度末現在）））） （単位：人）

区　分

65～75歳未満

75歳以上

計

（（（（３３３３））））要介護要介護要介護要介護((((要支援要支援要支援要支援))))認定者数認定者数認定者数認定者数

４３，１１８人、第２号被保険者１，０３４人となっている。

　前年度に比べ第１号被保険者１，１５３人（２．７％）増、第２号被保険者１５人（１．５％）増となっている。

の認定者に占める割合は、それぞれ１１．７％、８８．３％(全国平均１３．７％、８６．３％）となっている。

(要支援１～要介護２)の認定者が約６３．６％(全国平均６０．８％）を占めている。

認定者数認定者数認定者数認定者数（（（（２１２１２１２１年度末現在年度末現在年度末現在年度末現在）））） （単位：人）

要介護(要支援)認定者(以下「認定者」という。）数は、平成２１年度末で４４，１５２人。うち第１号被保険者

認定を受けた第１号被保険者のうち前期高齢者は５，０５３人、後期高齢者は３８，０６５人で第１号被保険者

認定者を要介護度別にみると、要支援１：６，５７７人、要支援２：７，５３２人、要介護１：６，３２７人、要介護２

:７，６６１人、要介護３：６，１９７人、要介護４：５，２５７人、要介護５：４，６０１人となっており、要介護度が軽度

第１号被保険者のいる世帯数は、平成２１年度末現在(平成２２年３月末。以下同じ。）で１４８，１０５世帯と

第１号被保険者数は、平成２１年度末現在で２０８，６２７人となっている。そのうち、前期高齢者(６５歳以上

７５歳未満）は、９６，６６６人、後期高齢者(７５歳以上）は、１１１，９６１人で第１号被保険者に占める割合は、

前年度末現在に比べ、前期高齢者７５７人（０．８％）減、後期高齢者２，９１４人（２．７％）増、計２，１５７人
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総　　　数

構　成　比

区　分
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徳島県徳島県徳島県徳島県のののの現状現状現状現状（（（（平成平成平成平成２１２１２１２１年度年報年度年報年度年報年度年報のののの概要概要概要概要））））



（（（（４４４４））））第第第第１１１１号被保険者号被保険者号被保険者号被保険者にににに占占占占めるめるめるめる認定者認定者認定者認定者のののの割合割合割合割合

などが低くなっている。

　なお、認定者の割合は前年度（２０．３％）に比べ、県平均で０．４％の増である。

市町村別第市町村別第市町村別第市町村別第１１１１号被保険者号被保険者号被保険者号被保険者にににに占占占占めるめるめるめる認定者認定者認定者認定者((((第第第第１１１１号被保険者号被保険者号被保険者号被保険者))))のののの割合割合割合割合((((平成平成平成平成２１２１２１２１年度末現在年度末現在年度末現在年度末現在））））

（単位：人）

区　分
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第１号被保険者に占める認定者(第１号被保険者)の割合(平成２１年度末現在）は、県平均で ２０．７％（全

国平均１６．２％）となっており、市町村別には、上勝町、徳島市、美波町などが高く、那賀町、松茂町、藍住町
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認定者数（年度末現在）の推移
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要支援 要支援１ 要支援２ 経過的要介護 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５
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※（　）の数値は、平成１２年度を１００とした場合の指数である。



市町村別第市町村別第市町村別第市町村別第１１１１号被保険者号被保険者号被保険者号被保険者にににに占占占占めるめるめるめる要介護要介護要介護要介護（（（（要支援要支援要支援要支援））））認定者認定者認定者認定者（（（（第第第第１１１１号被保険者号被保険者号被保険者号被保険者））））のののの割合割合割合割合

（（（（５５５５））））居宅介護居宅介護居宅介護居宅介護（（（（介護予防介護予防介護予防介護予防））））サービスサービスサービスサービス受給者数受給者数受給者数受給者数

なり、前年度（２５，０１２人）に比べ６６７人（２．７％）増となっている。

～要介護２）の受給者が約７６．５％を占めている。

※介護保険制度のサービス給付（受給者数及び保険給付）は、３月から翌年２月を年度単位としている。（以下同じ。）

居宅居宅居宅居宅サービスサービスサービスサービス受給者数受給者数受給者数受給者数（（（（年度累計年度累計年度累計年度累計）））） （単位：人）

３００，１５８人、第２号被保険者数は７，９８５人となっている。１ヶ月当たり平均でみると総数で２５，６７９人と

要介護度別に年度累計では、要支援１：５４，９３８人、要支援２：６５，６２８人、経過的要介護：２３人、

要介護１：５２，４４８人、要介護２：６２，７９７人、要介護３：３９，２６９人、要介護４：２０，９４２人、要介護５：

１２，０９８人となっており、要支援２の受給者数が２１．３％と最も多くなっており、要介護度が軽度（要支援１

居宅介護（介護予防）サービス受給者（以下「居宅サービス受給者」という。）数は、平成２１年度累計（※平

成２１年３月から平成２２年２月）で総数３０８，１４３人（延人月。以下同じ。）、うち第１号被保険者数は
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※第1号被保険者及び要介護（要支援）認定者数は、平成21年度末の数値である。



居宅サービス受給者の割合（第１号被保険者、第２号被保険者別）

居宅サービス受給者数（１ヶ月平均）の推移

※数値は端数を四捨五入しているため、合計が一致しない場合がある。
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5,405 5,535 5,4693,111

11 1 2

4,083

5,696

7,368

8,987

10,345
10,853 7,894 4,531 4,152 4,371

1,889

2,305

2,812

3,001

3,179

3,432
3,789

4,619 5,062 5,233

977

1,185

1,344

1,621

1,974

2,222
2,315

2,826 3,145 3,272

726

862

985

1,131

1,328

1,348
1,310

1,467
1,558

1,745

702

823

877

914

853

835
848

877
885

1,008

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

H12 H13 H14 H15 H16 H17 H18 H19 H20 H21
（年度）

（単位：人）

要介護５

要介護４

要介護３

要介護２

要介護１

経過的
要介護

要支援２

要支援１

要支援

11,156

14,315

20,953

24,003

17,730

24,952
25,689

24,557 25,012
25,679



（（（（６６６６））））地域密着型地域密着型地域密着型地域密着型（（（（介護予防介護予防介護予防介護予防））））サービスサービスサービスサービス受給者数受給者数受給者数受給者数

度（２，３６７人）に比べ９６人（４．１％）増となっている。

要介護５）の受給者が約５３．７％を占めている。

地域密着型地域密着型地域密着型地域密着型サービスサービスサービスサービス受給者数受給者数受給者数受給者数（（（（年度累計年度累計年度累計年度累計）））） （単位：人）

地域密着型地域密着型地域密着型地域密着型サービスサービスサービスサービス受給者受給者受給者受給者のののの割合割合割合割合（（（（第第第第１１１１号被保険者号被保険者号被保険者号被保険者、、、、第第第第２２２２号被保険者別号被保険者別号被保険者別号被保険者別））））

（（（（７７７７））））施設介護施設介護施設介護施設介護サービスサービスサービスサービス受給者数受給者数受給者数受給者数

月から平成２２年２月）で総数１００，９５８人（延人月。以下同じ。）となっている。

数が３０．８％と最も多く、要介護度が重度（要介護３～要介護５）の受給者が約８４．３％を占めている。

設１，３８７人、総数８，４１３人であり、前年度と比べると介護老人福祉施設２３人（０．７％）増、介護老人保

健施設３１人（０．８％）増、介護療養型医療施設１４６人（９．５％）減、総数１１９人（１．４％）減となっている。

要介護度別（年度累計）では、要支援１：０人、要支援２：３人、要介護１：３，６４６人、要介護２：１２，２２３

人、要介護３：２２，９６７人、要介護４：３１，１０８人、要介護５：３１，０１１人となっており、要介護４の受給者

７，６５１人、要介護３：９，０４７人、要介護４：４，９６１人、要介護５：１，８７５人となっており、要介護３の受給

者数が３０．６％と最も多く、要介護度が軽度（要支援１～要介護２）の受給者が約４６．３％、重度（要介護３～

施設介護サービス受給者（以下「施設サービス受給者」という。）数は、平成２１年度累計（※平成２１年３

１ヶ月当たり平均では、介護老人福祉施設３，３７０人、介護老人保健施設３，７０５人、介護療養型医療施
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地域密着型（介護予防）サービス受給者（以下「地域密着型サービス受給者」という。）数は、平成２１年度累

計（※平成２１年３月から平成２２年２月）で総数２９，５５３人（延人月。以下同じ。）、うち第１号被保険者数は

２９，２９０人、第２号被保険者は２６３人となっている。１ヶ月当たり平均でみると総数で２，４６３人となり、前年

要介護度別に年度累計では、要支援１：１０９人、要支援２：４１３人、要介護１：５，４９７人、要介護２：
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16.8%

17.8%

6.3%

9.0%

要介護４

4,945

16

4,961

要介護３

8,927

120

9,047

25.9%

24.5%

要介護１

5,438

要介護２

7,617

34

7,651

59

5,497

18.6%

18.6%

0

413

1.4%

1.3%

0.0%

0.0%

経過的要介護

0

0

0

構　成　比

全国平均

要支援１

109

0

109

0.4%

0.7%

区　分

第１号被保険者

第２号被保険者

総　　　数

要支援２

413

第１号被保険者1.4%

18.6%

26.0%
30.5%

16.9%

0.4%

6.3%

0.0%

要支援１

要支援２

経過的
要介護

要介護１

要介護２

要介護３

要介護４

要介護５

第２号被保険者0.0%
0.0%0.0%

22.4%
12.9%

6.1%

12.9%

45.6%

要支援１

要支援２

経過的
要介護

要介護１

要介護２

要介護３

要介護４

要介護５



施設施設施設施設サービスサービスサービスサービス受給者数受給者数受給者数受給者数（（（（年度累計年度累計年度累計年度累計）））） （単位：人）

※同一月に２施設以上でサービスを受けた場合、施設ごとにそれぞれ受給者数を１人と計上するが総数には１人と計上しているため、

３施設の合算と総計が一致しない。

※同一月に２施設以上で施設サービスを受けた場合、施設ごとにそれぞれ受給者数を１人と計上するが、総数には１人と計上している
ため３施設の合算と総計が一致しない。

施設サービス受給者の割合（総数）

100,958

100.0%

100.0%

合計

40,436

44,454

16,647

31,108

30.8%

30.1%

要介護５

11,613

10,794

8,806

31,011

30.7%

30.8%

要介護４

12,922

13,299

5,047

12,223

12.1%

11.7%

要介護３

9,848

11,194

2,040

22,967

22.7%

22.8%

要介護２

4,832

6,886

582

3

0.0%

0.0%

要介護１

1,220

2,279

172

3,646

3.6%

4.5%

要支援２

1

2

0

総　　　数

構　成　比

全国平均

要支援１

0

0

0

0

0.0%

0.0%

区　分

介護老人福祉施設

介護老人保健施設

介護療養型医療施設

施設サービス受給者数（１ヶ月平均）の推移

2,321 2,718 3,024 3,070 3,117 3,139 3,248 3,330 3,347 3,370

3,105

3,498
3,727 3,713 3,704 3,617 3,620 3,631 3,674 3,705

1,303

1,527

1,842 1,954 1,964 1,812 1,751 1,651 1,533 1,387

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

10,000

H12 H13 H14 H15 H16 H17 H18 H19 H20 H21 （年度）

（単位：人）

療養型

老人保健

老人福祉

3.6%

12.1%

22.7%

30.8%

30.7%

0.0%0.0%

要支援１

要支援２

要介護１

要介護２

要介護３

要介護４

要介護５

6,729

7,743

8,594 8,737 8,785 8,568 8,619 8,588 8,532 8,413



２２２２．．．．保険給付保険給付保険給付保険給付（（（（介護給付介護給付介護給付介護給付・・・・予防給付予防給付予防給付予防給付））））

（（（（１１１１））））総数総数総数総数

利用者負担を除いた給付費５８７億円となっている。

６７２億円となっている。

ス１１．３％、施設サービス４６．５％となっている。

円（４．５％）、給付費２．１億円（４．５％）の増となっている。

●保険給付　　介護給付・予防給付（総数）

件　数 （単位：件）

単位数 （単位：千単位）

費用額 （単位：千円）

給付費 （単位：千円）

（注）特定入所者介護サービス費、高額介護サービス費、高額医療合算介護サービス費は含まない。

（以下「施設サービス」という。）は２７３億円となり、その割合は、居宅サービス４２．２％、地域密着型サービ

１ヶ月当たり平均で前年度と比べ件数２．６千件（３．４％）、単位数２．３千万単位（４．５％）、費用額２．３億

保険給付関係の平成２１年度累計の総数は、件数９６９千件、単位数６，４４５百万単位、費用額６４９億円、

なお、特定入所者介護サービス費、高額介護サービス費、高額医療合算介護サービス費を含む費用額は、

給付費について内訳をみると、居宅介護（介護予防）サービス（以下「居宅サービス」という。）は２４８億円、

地域密着型介護（介護予防）サービス（以下「地域密着型サービス」という。）は６６億円、施設介護サービス

21.1% 100.0%

20.7% 100.0%
全国平均 1.9% 3.9% 0.0% 11.4% 17.2% 22.1% 22.5%

12,171,920 58,689,846

構成比 2.6% 5.2% 0.0% 9.9% 17.3% 22.0% 22.2%

9,414,976 27,315,546

合　　計 1,539,000 3,062,965 40 5,810,713 10,146,027 12,916,258 13,042,923

446,455 6,613,786
施設サービス 0 463 0 785,264 2,810,137 5,746,368 8,558,338

2,310,488 24,760,515
地域密着型サービス 4,157 63,612 0 1,171,326 1,670,963 2,090,453 1,166,819

要 介 護 ５ 計

居宅サービス 1,534,843 2,998,890 40 3,854,123 5,664,927 5,079,437 3,317,766

21.1% 100.0%

区　　分 要 支 援 １ 要 支 援 ２ 経過的要介護 要 介 護 １ 要 介 護 ２ 要 介 護 ３ 要 介 護 ４

20.8% 100.0%
全国平均 1.8% 3.9% 0.0% 11.3% 17.1% 22.2% 22.5%

13,484,535 64,861,224

構成比 2.6% 5.2% 0.0% 9.9% 17.3% 22.0% 22.3%

10,439,415 30,307,267

合　　計 1,683,278 3,371,777 41 6,390,772 11,194,240 14,288,486 14,448,095

496,061 7,348,994
施設サービス 0 515 0 871,787 3,119,773 6,379,977 9,495,800

2,549,059 27,204,963
地域密着型サービス 4,619 70,680 0 1,301,473 1,856,686 2,323,009 1,296,466

要 介 護 ５ 計

居宅サービス 1,678,658 3,300,583 41 4,217,512 6,217,781 5,585,500 3,655,829

21.3% 100.0%

区　　分 要 支 援 １ 要 支 援 ２ 経過的要介護 要 介 護 １ 要 介 護 ２ 要 介 護 ３ 要 介 護 ４

20.9% 100.0%
全国平均 1.7% 3.8% 0.0% 11.2% 17.1% 22.2% 22.7%

1,347,222 6,445,024
構成比 2.5% 5.1% 0.0% 9.8% 17.2% 22.1% 22.4%

1,043,860 3,029,982
合　　計 161,186 328,615 4 632,382 1,111,179 1,422,997 1,441,439

49,606 734,899
施設サービス 0 51 0 87,179 311,487 637,921 949,484

253,756 2,680,142
地域密着型サービス 462 7,068 0 130,147 185,669 232,301 129,647

要 介 護 ５ 計

居宅サービス 160,724 321,495 4 415,056 614,024 552,775 362,308

要 介 護 １ 要 介 護 ２ 要 介 護 ３ 要 介 護 ４区　　分 要 支 援 １ 要 支 援 ２ 経過的要介護

10.8%

計

836,246

30,151

102,970

969,367

100.0%

100.0%

46,575

1,916

31,689

80,180

15.9%

23,379

154,587

8.3%

17.8%

要 介 護 ４

70,416

5,060

31,676

107,152

11.1%

13.7%

122,006

9,202

17.1%

要 介 護 ２

183,088

7,816

12,486

203,390

21.0%

20.6%

139,582

3,737

148,936

15.8%

3

153,549

15.4%

11.6%

経過的要介護

1

0

0

1

0.0%

0.0%

153,118

428

構成比

全国平均

要 支 援 １

121,460

112

0

121,572

12.5%

8.4%

居宅サービス

施設サービス

合　　計

区　　分 要 支 援 ２ 要 介 護 １ 要 介 護 ３

5,617

平成２１年度累計（平成２１年３月サービス分～平成２２年２月サービス分）

要 介 護 ５

地域密着型サービス



◎保険給付（介護給付・予防給付）総括表

平成２１年度累計（平成２１年３月サービス分～平成２２年２月サービス分）

給付費 （単位：千円）

（（（（２２２２））））市町村別居宅市町村別居宅市町村別居宅市町村別居宅サービスサービスサービスサービス、、、、地域密着型地域密着型地域密着型地域密着型サービスサービスサービスサービス及及及及びびびび施設施設施設施設サービスサービスサービスサービスのののの給付費割合給付費割合給付費割合給付費割合

居宅サービス４２．２％、地域密着型サービス１１．３％、施設サービス４６．５％となっている。

市町村別　居宅サービス、地域密着型サービス及び施設サービス給付費割合 （単位：千円）

（注）特定入所者介護サービス費、高額介護サービス費、高額医療合算介護サービス費は含まない。

保険給付について、居宅サービス、地域密着型サービス、施設サービスの給付費割合は、徳島県平均では

40.6%

11.3% 27,315,546

2,637,258,714

24,760,515

3,292,265,790

計

24,760,515

6,613,786

27,315,546

2,383,613

1,196,780

40,726

8.7%50.7%

12.5% 2,434,116

568,009,878全国平均

54.2%

徳島県 6,613,786 46.5%

みよし広域連合 1,496,068 33.3% 558,979

42.2%

13.1% 441,307 50.0%

つるぎ町 406,667 30.5% 53,434 4.0% 873,280 65.5%

上板町 326,299 36.9% 115,841

22.0% 520,522 35.1%

板野町 418,111 41.7% 135,733 13.5% 449,246 44.8%

藍住町 637,048 42.9% 325,851

12.4% 372,408 52.7%

北島町 454,021 43.2% 110,477 10.5% 486,782 46.3%

松茂町 246,442 34.9% 87,199

16.0% 384,818 35.3%

海陽町 455,427 36.5% 164,392 13.2% 629,588 50.4%

美波町 530,425 48.7% 173,984

6.0% 757,546 68.7%

牟岐町 267,103 39.5% 59,953 8.9% 349,099 51.6%

那賀町 278,182 25.2% 66,388

11.4% 780,723 43.1%

神山町 177,376 27.8% 21,474 3.4% 439,796 68.9%

石井町 823,167 45.5% 206,824

2.1% 138,561 50.2%

佐那河内村 85,660 34.3% 2,947 1.2% 161,242 64.5%

上勝町 131,650 47.7% 5,925

8,8% 1,507,596 52.8%

勝浦町 276,780 47.6% 27,467 4.7% 277,317 47.7%

美馬市 1,096,004 38.4% 250,916

11.7% 1,801,093 48.0%

阿波市 1,281,253 40.6% 460,552 14.6% 1,412,683 44.8%

吉野川市 1,512,002 40.3% 439,832

10.1% 1,668,925 49.9%

阿南市 2,715,329 45.7% 526,854 8.9% 2,694,183 45.4%

小松島市 1,339,762 40.1% 336,179

39.2%

地域密着型サービス 施設サービス

1,716,885 39.9% 399,627 9.3% 2,190,115 50.9%

12.5% 6,544,600

市町村等

鳴門市

8,088,854 48.4%

居宅サービス

徳島市 2,082,957

62,310,965合　　　計

地域密着型サービス

施設サービス

特定入所者介護サービス費

高額介護サービス費

高額医療合算介護サービス費

区　　　　分

居宅サービス



（（（（３３３３））））第第第第1111号被保険者号被保険者号被保険者号被保険者1111人人人人あたりあたりあたりあたり給付費給付費給付費給付費

①徳島県平均

県平均は、２９８．７千円となっている。

②市町村別

美波町では３３万円以上となっており約１．５倍の格差が生じている。

市町村別　第1号被保険者1人あたり給付費
（単位：千円）

（注）特定入所者介護サービス費、高額介護サービス費、高額医療合算介護サービス費は含まない。

市町村別にみると、神山町の第１号被保険者１人あたり給付費は２２万円以下となっているのに対して、

第1号被保険者1人あたり給付費（総数）の徳島県平均は、居宅サービスでは１１８．７千円、地域密着型

91.2 224.7

279.6

118.7 31.7 130.9 281.3

93.2 151.6

274.5

92.2 12.1 198.1 302.4

137.1

273.6

119.1 38.7 128.0 285.7

258.7

104.6 25.4 112.1 242.1

338.0

111.1 40.1 153.5 304.7

265.8

133.2 29.9 174.0 337.1

270.5

60.2 7.3 149.2 216.6

285.6

83.2 2.9 156.5 242.6

281.7

132.4 13.1 132.7 278.3

288.4

111.8 40.2 123.3 275.3

312.6

133.3 25.9 132.3 291.4

125.2 31.4 156.0

279.2

106.0 24.7 135.3 266.0

全国平均 113.9 19.6

徳島県

みよし広域連合

つるぎ町

101.4 36.0上板町

34.8

板野町

117.5 60.1 96.0藍住町

北島町

90.3 32.0 136.5松茂町

海陽町

164.6 54.0 119.4美波町

牟岐町

67.1 16.0 182.7那賀町

神山町

123.0 30.9 116.6石井町

佐那河内村

136.1 6.1 143.3上勝町

勝浦町

108.2 24.8 148.8美馬市

阿波市

116.2 33.8 138.4吉野川市

サービスでは３１．７千円、施設サービスでは１３０．９千円、合計では２８１．３千円となっている。また、特定

入所者介護サービス費、高額介護サービス費、高額医療合算介護サービス費を含む1人あたり給付費の徳島

阿南市

小松島市

鳴門市

徳島市 135.1 34.8 109.3

保険者 合計居宅サービス 地域密着型サービス 施設サービス



第1号被保険者1人あたり給付費（特定入所者介護サービス費、高額介護サービス費等を含まない。）

第1号被保険者1人あたり給付費（特定入所者介護サービス費、高額介護サービス費等を含まない。）

（１人当たり給付費は平成２１年度給付費÷平成２１年度末の第１号被保険者数）
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（単位：円）

居宅サービス 地域密着サービス 施設サービス
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 　   施設サービス
　  給付費が高い

全国平均

藍住町

美波町

徳島市

北島町

神山町

佐那河内村
那賀町

つるぎ町

牟岐町
小松島市

海陽町

みよし広域連合

松茂町

美馬市

上勝町

吉野川市

阿南市
石井町

阿波市

板野町

勝浦町

徳島県

上板町

鳴門市

 サ居
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 ビ＋
 ス地
 の域
 給密
 付着
 費型
 が
 高
 い

（単位：千円）



（（（（４４４４））））第第第第1111号被保険者分号被保険者分号被保険者分号被保険者分（（（（特定入所者介護特定入所者介護特定入所者介護特定入所者介護サービスサービスサービスサービス費費費費、、、、高額介護高額介護高額介護高額介護サービスサービスサービスサービス費等費等費等費等はははは含含含含まないまないまないまない。）。）。）。）

　　給付費５７３．８億円となっている。

（（（（５５５５））））第第第第２２２２号被保険者分号被保険者分号被保険者分号被保険者分（（（（特定入所者介護特定入所者介護特定入所者介護特定入所者介護サービスサービスサービスサービス費費費費、、、、高額介護高額介護高額介護高額介護サービスサービスサービスサービス費等費等費等費等はははは含含含含まないまないまないまない。）。）。）。）

　　費１３．１億円となっている。

（（（（６６６６））））特定入所者介護特定入所者介護特定入所者介護特定入所者介護（（（（介護予防介護予防介護予防介護予防））））サービスサービスサービスサービス費費費費

 　　 特定入所者介護（介護予防）サービス費の累計は、給付費２３．８億円となっている。

（（（（７７７７））））高額介護高額介護高額介護高額介護（（（（介護予防介護予防介護予防介護予防））））サービスサービスサービスサービス費費費費

　　  高額介護（介護予防）サービス費の累計は、件数１１．２万件、給付費１２．０億円となっている。

（（（（８８８８））））高額医療合算介護高額医療合算介護高額医療合算介護高額医療合算介護（（（（介護予防介護予防介護予防介護予防））））サービスサービスサービスサービス費費費費

　　  高額医療合算介護（介護予防）サービス費の累計は、件数１．１千件、給付費４．１千万円となっている。

（（（（９９９９））））市町村特別給付市町村特別給付市町村特別給付市町村特別給付

　　  市町村特別給付の実績はなし。

第１号被保険者分の保険給付関係は、件数９４．４万件、単位数６３．０億単位、費用額６３４．２億円、

第２号被保険者分の保険給付関係は、件数２．６万件、単位数１．４億単位、費用額１４．４億円、給付



３３３３．．．．第第第第１１１１号被保険者号被保険者号被保険者号被保険者のののの保険料収納状況保険料収納状況保険料収納状況保険料収納状況

いる。

納率８５．４％となっている。

市町村別保険料収納状況市町村別保険料収納状況市町村別保険料収納状況市町村別保険料収納状況（（（（現年度分現年度分現年度分現年度分））））

（単位：千円）

※数値は千円未満四捨五入のため、合計が一致しない場合がある。

なお、特別徴収の収納額累計は１００．３億円、収納率１００％、普通徴収の収納額累計は１０．２億円、収

平成２１年度分の保険料収納状況は、調定額１１２．３億円、収納額１１０．５億円、収納率９８．５％となって

98.5%

98.3%

98.0%

98.9%

99.5%

98.6%

99.1%

98.6%

98.9%

98.6%

99.8%

99.5%

98.6%

99.5%

99.4%

99.7%

100.0%

98.4%

11,052,529      

1,381,593,974  

収納率

98.0%

98.9%

97.8%

98.4%

98.8%

98.5%

98.6%

193,311          

189,431          

208,220          

704,678          

225,329          

169,259          

247,099          

344,516          

113,346          

180,610          

121,397          

191,531          

103,285          

49,091            

55,568            

382,583          

11,226,207      

1,404,923,676  

収納額累計

3,245,896        

855,847          

688,744          

1,063,455        

703,510          

568,264          

447,558          

197,229          

191,495          

209,358          

714,779          

227,433          

171,720          

249,971          

349,521          

113,618          

181,542          

123,072          

192,475          

103,960          

49,234            

55,568            

388,987          

調定額累計

3,312,684        

徳島県

全国計

865,788          

704,048          

1,080,804        

712,264          

576,775          

453,884          

板野町

上板町

つるぎ町

みよし広域連合

海陽町

松茂町

北島町

藍住町

神山町

那賀町

牟岐町

美波町

勝浦町

上勝町

佐那河内村

石井町

阿南市

吉野川市

阿波市

美馬市

保険者

徳島市

鳴門市

小松島市



４４４４．．．．介護保険特別会計経理状況介護保険特別会計経理状況介護保険特別会計経理状況介護保険特別会計経理状況

歳出合計６７５．６億円、差引残額２０．５億円となっている。

  この差引残額のうち、国庫支出金精算額等を精算した後では１０．３億円となる。

  また、平成２１年度末現在で介護給付費準備基金の保有額は２９．２億円（１９保険者）となっている。

※数値は千円未満四捨五入のため、合計が一致しない場合がある。

平成２１年度の保険者における介護保険特別会計（介護保険事業勘定）について、歳入合計６９６．１億円、

1,024,187

国庫支出金精算額等差引額（Ａ-Ｂ） 1,029,055

介護給付費交付金(再掲)

地域支援事業支援交付金(再掲)

都道府県負担金（再掲）

地域支援事業交付金（再掲）

一般会計繰入金12.5%（再掲）

総務費に係る一般会計繰入金（再掲）

介護給付費準備基金繰入金（再掲）

合　　　　計

0

71,429

69,613,139 合　　　　計 67,559,898

1,456,674

介護給付費準備基金(年度末現在) 2,916,670

総務費

保険給付費

地域支援事業費

財政安定化基金拠出金

相互財政安定化事業負担金

保健福祉事業費

基金積立金

公債費

予備費18,736,131

438,287

18,898,614

1,677,657

9,628,738

9,409,987

172,101

0

11,109,035

848,553

16,389

16,874,866

保険料

分担金及び負担金

使用料及び手数料

国庫支出金

                介護保険特別会計経理状況                介護保険特別会計経理状況                介護保険特別会計経理状況                介護保険特別会計経理状況（（（（保険事業勘定保険事業勘定保険事業勘定保険事業勘定・・・・徳島県計徳島県計徳島県計徳島県計）  ）  ）  ）      （単位：千円）

歳　　　　入

科　　　目 決 算 額

歳　　　　出

決 算 額科　　　目

都道府県支出金

相互財政安定化事業交付金

2,602,654

9,550,167

7,244,083

歳入歳出差引残額（Ａ） 2,053,242

国庫支出金精算額等（Ｂ）

12,693

0

繰入金

諸収入

繰越金

地域支援事業繰入金（再掲）

財産収入

寄附金

171,205

182,871

1,002,791

0

0

支払基金交付金

介護給付費負担金（再掲）

調整交付金（再掲）

地域支援事業交付金（再掲）

11,538,053

4,788,005

1,904,590

諸支出金

0

696,946

100,448

0

62,398,449

162,483

市町村債



（参考）

第１号被保険者から徴収した保険料

介護認定審査会共同設置等の場合の負担金等

保険料の督促手数料等

介護保険事業の執行に必要な国の負担金等

介護給付及び予防給付に要する国の負担金

介護保険の財政調整のために交付する国の交付金

地域支援事業に要する国の交付金

支払基金からの交付金

介護保険事業の執行に必要な都道府県の負担金等

介護給付及び予防給付に要する都道府県の負担金

地域支援事業に要する都道府県の交付金

市町村相互財政安定化事業における交付金

財産運用収入及び財産売却収入等

寄附金

他会計や基金からの繰入金

介護給付及び予防給付に要する市町村の負担金

地域支援事業に要する市町村の負担金

前年度の余剰金

財政安定化基金等からの借入金等

延滞金、加算金、過料等

介護保険事業の執行に必要な事務費、人件費等

地域支援事業に要する費用等

財政安定化基金に係る拠出金

市町村相互財政安定化事業における負担金

保健福祉事業に要する費用

介護給付準備基金等への積立金

借入金の返還金等

予備費

他会計への繰出金、還付加算金等

繰入金

寄附金

介護給付費交付金

地域支援事業支援交付金

都道府県支出金

介護保険特別会計（保険事業勘定）の科目の説明

介護給付・予防給付に要する支払基金からの交付金

地域支援事業に要する支払基金からの交付金

支払基金交付金

保険料

分担金及び負担金

使用料及び手数料

諸支出金

一般会計繰入金１２．５％

総務費にかかる一般会計繰入金

諸収入

介護給付費準備基金繰入金

地域支援事業繰入金

繰越金

市町村債

総務費

基金積立金

予備費

科　　　　　　目

国庫支出金

介護給付費負担金

地域支援事業交付金

相互財政安定化事業交付金

財産収入

公債費

歳

出

保険給付費

地域支援事業費

財政安定化基金拠出金

相互財政安定化事業負担金

保健福祉事業費

介護保険事業の執行に必要な事務費、人件費等の一般会計からの
繰入金

中期財政運用期間中の余剰金を積み立てる準備基金の取り崩しに
よる繰入金

保険給付、予防給付、高額介護サービス費、高額医療合算介護
サービス費、特定入所者介護サービス費、市町村特別給付に要す
る費用等

歳

入

内　　　　　　　　容

調整交付金

地域支援事業交付金

都道府県負担金


